Jakkolwiek w szesnastowiecznych wydaniach *Satyrikonu* Petroniusza (np. *Petronii Arbitri Massiliensis «Satyrici» fragmenta restituta et aucta, e bibliotheca Iohannis Sambuci*, Antverpiae: officina Ch. Plantini, 1565; *Petronii Arbitri «Satyricon»*, Lugduni: I. Tornaesius, 1575) brak fragmentu zawierającego tę anegdotę, przywrócenie go to tekstu antycznego dzieła postulował Janus Dousa Ojciec, powołując się na Izydora i Johna z Salisbury; zob. DOUSA, *Praecid.* [1535], s. 178-180 (tekst odpowiada treścią fragmentowi: PETRON.*Sat.* 51,1-6):

Memi nit et Isidorus lib[ro] XVI cap[ite] XV his verbis [ISID.*Etym.* 16,15,6 ⇒ [1577], koł. 394,20-35]:

Fertur autem sub Tiberio caesare quendam artificem excogitasse vitri temperamentum, ut flexibile esset et ductile. Qui dum (f[olio] cum) admissus esset [ISID.: *fuisset*] ad caesarem, porrexit phialam caesari. Quam ille indignatus in pavimentum proiecit. Artifex autem sustulit phialam de pavimento, quae complicaverat se tamquam vas aeneum, deinde malleum de sinu protulit et phialam correxit. Hoc facto caesar dixit artificem: „Numquid (lego: *Numquis*) alius scit hanc condituram vitrorum?” Postquam ille iurans negavit alterum hoc scire, iussit eum caesar decollari, ne, dum hoc cognitum fieret, aurum pro luto haberetur et omnium metallorum pretia abstraherentur. [ISID.: ...abstraherentur. Re vera, quia si vasa vitrea non frangerentur, meliora essent quam aurum et argentum.]

[...]

Apud Petronium Trimalchio refert fabrum fuisse, qui vitrea vasa faceret tenacitatis tantae, ut non magis, quam aurea vel argentea frangerentur. Cum ergo phialam huiusmodi de vitro purissimo et solo, ut putabat, dignam caesare fabricasset, cum munere suo caesarem adiens admissus est. Laudata est species muneris, commendata manus artificis, acceptata est devotio donantis. Faber vero, ut admirationem intuentium verteret in stuporem et sibi plenius gratiam conciliaret imperatoris, petitam de manu caesaris phialam recepit eamque validius proiecit in pavimentum in tanto impetu, ut nec solidissima et constantissima aeris materia maneret illaesa. Caesar autem ad haec non magis stupuit, quam expavit. At ille de terra sustulit phialam, quae quidem non fracta erat, sed collisa ac si aeris substantia vitri speciem induisset. Deinde martiolium (lege: *marculum*) de sinu proferens, vitrum correxit aptissime et tamquam collisum vas aeneum crebris ictibus reparavit. Quo facto se caelum Iovis tenere arbitratum est, eo quod familiaritatem caesaris et admirationem omnium se promeruisse credebat. Sed secus accidit. Quaesivit enim caesar, an alius sciret hanc condituram vitrorum. Quod cum negaret, eum decollari praecipit imperator, dicens, quia si hoc artificium innotesceret, aurum et argentum vilescerent quasi lutum.